

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięczna z przesyłką pocztową 2.50 zł. Dł. odbiorców w mieście 2 złote. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Koszt ogłoszenia w "Gonieu" w Poznaniu, kasie Oszczędności Nr. 6126.

Częstochowa, Nadw. Marji P. 52, Tel. 3245. Skra. p. 45. Kępkolpów nadolajany oddział się zwraca. **REDAKCJA I ADMINISTRACJA**

CENY OGŁOSZENI: Za wiersz milimetrowy przed tekstem 40 gr. W tekście i dodatku 40 gr. Za tekstem 20 gr. Drobne ogłoszenia dalszy wycen po 15 gr. Najniższa ogł. drobne zł. 1.50. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonek 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i świątecznych ceny o 25 procent droższe. Ogłoszenia składek, fałszywe, żywe i biurowe o 50 proc. droższe.

Redaktor iab jego zastępca, przyjmujące odpowiedzialność z wyjątkiem dla świadczących od godz. 15-30 po poł.

Sprawa konkordatu w Jugosławii

Pogorszenie sytuacji

Białogród. — Posiedzenie Skupczy ny, na którym toczyć się miała dyskusja nad konkordatem, rozpoczęło się z godzinnym opóźnieniem gdyż poszczególne stronnictwa odbywały przed tym narady w sprawie demonstracji ulicznych przeciwko konkordatowi z udziałem przedstawicieli kleru prawosławnego.

Na początku posiedzenia wnieśli po słowie opozycji interpelację pod adresem rządu w sprawie wczorajszych zajęć, domagali się odroczenia w ogóle dyskusji nad konkordatem aż nastąpi ogólne uspokojenie. Prezydent Skupczy wzięły w obronę rząd i władze bezpieczeństwa i wezwał wszystkich postów by zachowywali zimną krew i spokojnie przeprowadzili dyskusję nad konkordatem. Po tym apelu parlament odrzucił wniosek opozycji co do odroczenia dyskusji.

Kler prawosławny natomiast chcąc dać wyraz swemu żalowi i oburzeniu z powodu zajęć wczorajszych zaczął wywieść chorągwie żałobne na wieżach wszystkich cerkwi. Równocześnie odezwały się dzwony w półgodzinnym odstępie co było hasłem do gromadzenia się wiernych przed pałacem patriarchy. Podobne jak poprzednio wystąpiła również policja przeciwko tłumom, postępując się tym razem już nie pałkami gumowymi ale bronią palną. Starcia między tłumem a policją pociągnęły za sobą ofiary w ludziach po jednej i drugiej stronie.

Sytuacja zatem wewnętrzna — polityczna uległa dalszemu pogorszeniu. **DEBATY NAD KONKORDATEM W SKUPCZYNY.**

Białogród. — Przewodniczący Skupczyzny Czirik, otwierając debaty nad konkordatem ze Stolicą Apostolską, oświadczył, nawiązując do demonstracji, że nie można zezwolić na to, aby ulica wywierała swój wpływ na debaty izby. Demonstracje mają podłoże polityczne, a parlament będzie musiał zachować spokój i godność.

Roosevelt będzie kandydował

poraz trzeci na prezydenta St. Zjedn. Waszyngton. — W kołach politycznych Waszyngtonu wielkie wrażenie wywarła wiadomość, że gubernator jeden z najwybitniejszych polityków stanu Pensylwania, George H. Earle, i przewodniczący partii demokratycznej, zapowiedział wysunięcie kandydatury Roosevelta w wyborach 1940 r., a więc na trzecią z rzędu kadencję. W razie obioru, byłby to fakt bez precedensu w historii Stanów Zjednoczonych, odkąd Jerzy Washington odmówił przyjęcia wyboru na trzeci termin.

Głośno obecnie w Ameryce organizator ruchu robotniczego John Lewis, który w poprzednich wyborach poparł Roosevelta, ofiarując pół miliona dolarów na kampanię wyborczą, bardzo energicznie projekt gubernatora Earle popiera.

Izba odrzuciła następnie wniosek o odłożenie debaty nad konkordatem, po czym rozpoczęła się dyskusja, w której wystąpili zwolennicy i przeciwnicy układu z Watykanem.

PODNECIONA ATMOSFERA.

Białogród. — Dyskusja nad konkordatem w Skupczyźnie trwa nadal w atmosferze podniecenia. Zamknięcie dyskusji i głosowanie spodziewane jest w ciągu najbliższych 2—3 dni, jeśli obrady potoczą się nieprzerwanie. Atmosfera w mieście jest nadal podniecona. W cerkwiach nieustannie biją w dzwony, na budynkach cerkiewnych wywieszono czarne chorągwie na znak żałoby, zarządzonej

przez prawosławne władze kościelne, z powodu obrad nad konkordatem.

WZNOWIENIE DEMONSTRACJI.

Białogród. — W godzinach popołudniowych doszło do ponownych kilkakrotnych, miejscami poważnych, demonstracji w okolicach cerkwi katedralnej. Policja była zmuszona do energicznej interwencji celem rozproszenia demonstrantów.

STAN ZDROWIA BISKUPA BARDZO PÓWAŻNY.

Białogród. — Stan zdrowia szabackiego biskupa Simeona Stankowicza, przewiezionego po poturbowaniu w czasie demonstracji do sanatorium, jest bardzo poważny z powodu pęknięcia czaszki od doznanego uderzenia.

Z Szabca, miejsca rezydencyjnego biskupa Simeona oraz z innych prowincjonalnych miejscowości nadchodzą niesprawdzone dotychczas wiadomości o demonstracjach i rozruchach na tle konkordatu.

Na frontach Hiszpanii bez większych zmian

Salamanka. — Komunikat głównych kwatery powiastuje: Front północny w prowincjach Baski i Santander nic nowego. Ogień na innych odcinkach. Front środkowy — Aragon: Wcześnie nasze posuwają się w dalszym ciągu na odcinku Albarracina, zajmując nowe donoszące pozycje pomimo oporu nieprzyjaciela, który został wzięty w otoczenie i zniszczony. Na froncie Avila 88 milojantów, w tym 77 z uzbrojeniem przeszło na naszą stronę. Na froncie Soria — nic nowego. Na froncie madryckim zwycięski pochód naszych wojsk trwa w dalszym ciągu na odcinku Brunete, gdzie zajęto ważne pozycje i okopy pomimo silnego oporu nieprzyjaciela. Zacięta walka toczy się u zbiegu rzek Guadarrama i Aulencia. Nieprzyjaciel pozostawia na placu kilkadziesiąt trupów. Zdobyliśmy tam materiał wojenny jeszcze nie obliczony, m. in. kilka karabinów maszynowych i 7 czołgów sowieckich, w tym 3 zupełnie nowe. Według słów dezertersów, straty poniesione przez nieprzyjaciela w ciągu ostatnich dni, obliczają na 20 tys. ludzi. Próba ataku nocnego nieprzyjaciela na Baraneta i Planfo została energicznie odparta. Front południowy: Ogień w strefie Grenady.

Salamanka. — Korespondent Havasa na froncie aragońskim donosi, że powstańcy znaleźli w Albarracina dwa składy amu-

nicy, w tym przeszło 200 tys. nabojeów, oraz znaczny materiał wojenny.

Madryt. — Korespondent Havasa donosi, iż wojska rządowe ostrzeliwały w ciągu trzech godzin Oviedo.

WALKI W GORACH GUADARRAMA.

Salamanka. — Ag. Havasa donosi: W dniu wczorajszym wojska powstańcze wywierały nacisk głównie na lewo skrzydło, z naciskiem w kierunku Valdemorillo, dzisiaj natomiast natarcia ich skierowane zostały naprzeciw skrzydła, wzdłuż Guadarramy, na odcinek Villafranca del Castillo, przez co został zakończony manewr oskrzydlenia wszystkich oddziałów rząd-



Z pawilonu polskiego na Wystawie Światowej w Paryżu.

Zdjęcie przedstawia saloni, opracowany przez arch. Listowskiego Hryniewieckiego, wystawiony w pawilonie głównym.

wych, znajdujących się w klinie, utworzonym podczas ofensywy 6-go lipca. Wojskom powstańczym udało się zająć pozycje przeciwnika po obu brzegach Guadarramy.

Około godz. 9-tej oddziały rządowe przeoczyły po raz ostatni do przeciwnika, na prawym skrzydle w okolicy Las Rosas, a na przeciwej drodze do La Coruna i Escuria lu. W akcji wzięło udział 5 batalionów piechoty i około 20 czołgów. Wojska rządowe zmuszone zostały do cofnięcia się, pozostawiając na polu bitwy przeszło 300 zabitych i 4 czołgi.

Gwałtowne walki pod Pekinem

JAPONCZYCY OKRĄŻAJĄ STOLICĘ CHIN POŁNOCNICH.

Pekin. — Dokoła Luku-Cziao toczą się gwałtowne walki. Jak się zdaje, Japonczycy zdecydowani są zmusić siłą 29-tą armię do wycofania się. W Kao-Li-Ing koncentrują się duże siły japońskie, które w dalszym ciągu okrążają Pekin.

Gdy drugie bombardowanie Wanging zostało wieczorem, stwierdzono, iż wiele gmachów jest zniszczonych, Chińczycy jednak w dalszym ciągu trzymają się w mieście. Most Parco Polo pod Pekinem jest częściowo zniszczony. W trzech in-

nych punktach na południe i zachód od Pekinu gwałtowne walki trwały do godz. 10-jej wieczorem. Po tej godzinie słyszano tylko przerywaną strzelaninę.

CHINCZYCY COFAJĄ SIĘ.

Szanghaj. — Reuter donosi, że w sytuacji w Chinach północnych nastąpiła, jak się zdaje, poprawa, gdyż 37-ma dywizja chińska pod dowództwem gubernatora Hopei, Feng-Ginga, rozpoczęła odwrót ze swych pozycji, położonych na zachód od Pekinu. Strefa ewakuowana nie będzie — jak słychać — obsadzona przez żadne inne wojska chińskie. Kryzys jednakże nie zakończył się, gdyż nie wskazuje na wstrzymanie wysiłki wojsk japońskich do Chin północnych.

Pekin. — Wiadomości ze źródeł chińskich każą przypuszczać, że gen. Sung-Cze-Yuan skłonny jest przyjąć w zasadzie żądania japońskie, sformułowane 11 lipca, lecz wykonanie tych żądań natrafia na wielkie trudności. 37-ma dywizja chińska ewakuje się wciąż z okręgu Pekin — Wang-Ging. Nacisł Japonczyków wzrasta z każdą chwilą. Ultimatum, którego termin upływa dziś o północy, świadczy ma o ostatniej granicy cierpliwości Japonczyków.

W porcie Tientsinu także oczekują nadejścia 30-tu okrętów z wojskiem japońskim, a do południowej części prowincji Hopei przybywają nadal posiłki rządu nankińskiego.

CHINY SKONCENTROWAŁY Cwierc MILIONOWĄ ARMIE.

Tokio. — Agencja Domei donosi, iż wiadomości, nadchodzące z Chin świadczą, iż pomimo lekkiego odprężenia w ciągu ostatnich 24-ch godzin należy się liczyć z niebezpieczeństwem zbrojnego zatargu.

Marsz. Czang-Kai-Szek przybył wczoraj samolotem do Nankinu. Pod jego



Ślub w rodzinie prez. Roosevelta. W Stanach Zjednoczonych odbył się ślub syna D. Roosevelta z p. Ethel Du Pont córka jednego z wielkich przemysłowców amerykańskich. Zdjęcie nasze przedstawia rodzinę syna prez. Roosevelta, zacz. panu Roosevelt i obaj jego synowie.

Jeszcze o modzie.

Chęć nadawania rzeczom już istniejącym i opatrzonym efektu rzeczy zupełnie nowych...

Nowy - fascynujący kolor - nowy fason kołnierza i koltarkady, przybrane kapelusza, rękawiczki, torebka, klips, korale - oto przedmioty, o których należy pamiętać...

Moda trójkolorowości pozostaje nadal chętnie widziana. Elegancka pani nadal na traktować cały swój ubiór jak paletę malarską...

ko czterokolorowości, ale nie czujemy raziącej oko pstrokaćmy.

Rękawiczki są może najpoważniej traktowaną częścią eleganckiego stroju. Nie ma dwóch par, któreby posiadały jednakowo krój i przybranie.

Z wędrówką po Lubelszczyźnie

WĘGROW - KARETA NAPOLEONA I LUSTRO TWARDOWSKIEGO - HOTEL JAKICH MAŁO - SOKOŁÓW SIĘ KAPIE.

Do Węgrowa przyjeżdżam karetką Frajmana. Karoca ta słynie w kilku powiatach i są tacy, którzy zapewniają z całą stanowczością, że należała ongiś do Napoleona I.

Węgrów odegrał dużą rolę podczas ruchu reformackiego w XVI wieku. Ówczesni jego właściciele, możny ród litewski Kiszków...

Dziś miasto liczy ok. 10.000 mieszkańców i nie ma, wydaje się, widoku specjalnego rozwoju, nie posiada bowiem żadnych dobrych warunków komunikacyjnych.

piętle, tym toba uważana jest za elegantkę. Bardzo chętnie, ze względu na to, że większość zwiedzających wystawę stanowią turyści...

„Cóż to dziś za święto?“, pytam się mego cicerone, małego, wymierzowanego Szmulka. „Dziś wielki dzień w Sokółce“ odpowiada z uroczystą miną Szmulek - „Sokołowie się kąpią“.

Szmulek prowadzi mnie do renomowanego w mieście hotelu pani X. W podwórzku dyrektora zakładu w aysie „boya“ hotelowego wytwornym ruchem wskazuje mi drabinę, po której dostaję się do górnych apartamentów sokółskiego „Atlantycu“.

W drodze. Po długich poszukiwaniach znalazłem wreszcie skromny, lecz czysty pokój. Na rynku zatrzymuję się przed pomnikiem ks. Brzoźki, wystawionym na miejscu, gdzie padł bohaterski kapłan, przesyty kulami 23. V. 1863 r.

Na marginesie zamachu

P. Mackiewicz pisze w „Słowie“ na marginesie zamachu na płk. Koca: O zamachu na płk. Koca należałoby pisać zgodnie ze znaczeniem tego faktu politycznego. Ale cóż, kiedy... cenzura, konfiskata. Kiedy zamordowano min. Piernackiego, i kiedy zrzucono podejrzania na ONR, „Słowo“ ośmieliło się nie wierzyć temu i wskazać na Ukraińców...

Kilka pism wyszło wczoraj z białymi plamami.

Polskie radio

Naczelny redaktor „Głosu Narodu“, ks. Jan Piwowarczyk, ogłasza następujące oświadczenie:

Czekałem cierpliwie, czy kierownictwo Polskiego Radia - upominane z powodu ataków na Księcia Metropolitę Sapiechę - wstrzyma kampanię. Ponieważ jednak tego nie zrobiło i ataki P. R. na Księcia Metropolitę powtarzają się w każdym „dzienniku radiowym“, dziś wypowiedziałem abonament radiowy.

W roclugu najmleń spiesz się czas - czytając najnowszą książkę: „Pismo młodsze“ „Głosu Czesotchowski“.

Tabela wygranych Loterii Państwowej

Table with lottery results for various denominations: 1000 zł, 500 zł, 200 zł, 100 zł, 50 zł, 20 zł, 10 zł, 5 zł, 2 zł, 1 zł, 50c, 20c, 10c, 5c, 2c, 1c.

Table with lottery results for various denominations: 1000 zł, 500 zł, 200 zł, 100 zł, 50 zł, 20 zł, 10 zł, 5 zł, 2 zł, 1 zł, 50c, 20c, 10c, 5c, 2c, 1c.

Table with lottery results for various denominations: 1000 zł, 500 zł, 200 zł, 100 zł, 50 zł, 20 zł, 10 zł, 5 zł, 2 zł, 1 zł, 50c, 20c, 10c, 5c, 2c, 1c.

Table with lottery results for various denominations: 1000 zł, 500 zł, 200 zł, 100 zł, 50 zł, 20 zł, 10 zł, 5 zł, 2 zł, 1 zł, 50c, 20c, 10c, 5c, 2c, 1c.

